

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z przesyłką pocztową 6.— zł. z odnośnikiem do domu 5.— zł. dla odbierających pismo na miejscu 4.50 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy — Gazeta ukazuje się codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku działania sily wyższej, lub innych czynników administracyjnych pismo nie jest zobowiązane do przesyłania innego wydawnictwa w zamian za niedostarczenie.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr 52, TELEFON 22-45. Godziny przyjęć Redakcji codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12:30 do godz. 13:30. Nadane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

CENY OGŁOSZEŃ: według cennika Nr 1. Za wiersz 11 milimetrów w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dla poszukujących pracy oraz ogłoszenia rodzinne, ceny niższe. Drobne ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyrazy ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (tłusty druk, najwyżej dwa) 40 gr. za wyraz. — Oplaty dodatkowe: Ogłoszenia, umieszczone w miejscu specjalnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne techniczne trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkunastu dniowych, termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 18:30 po południu. Konta bankowe: Poczta: Konto Czek: Warszawa Nr 66, Emissionsbank, Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

Nr 91 Częstochowa, sobota 19 kwietnia 1941 r. Rok III (XXXVI)

Londyn przeżywa rozczarowanie

Ogólny pesymizm pogłębiają jeszcze bardziej pisma angielskie — Skandaliczny komentarz „Reutera” po wypadkach w Jugosławii — „Bitwa na Atlantyku” trwa dalej

Z ostatniej chwili:
Doniesienie nadzwyczajne

Koniec w Jugosławii

Berlin, 18 kwietnia. — Cała armia jugosłowiańska, która nie jest jeszcze rozbrojona, w dniu 17 kwietnia o godz. 21 bezwarunkowo poddała się. Kapitulacja następuje 18 kwietnia o godz. 12-ej.

Sztokholm, 18 kwietnia. — Po optymizmie podniecanym przez prasę angielską a zakończonym najcięższym rozczarowaniem zarówno w odniesieniu do wypadków na Bałkanach jak i w Afryce Północnej, stolice brytyjską ogarnęło z kolei najdalej posunięte zaniepokojenie. „News Chronicle” widzi jedyną możliwość uratowania sytuacji w szybkiej ucieczce Anglii z Bałkanów. „Daily Express” oświadcza — jak donosi „Aftonbladet” — że „na wyrzeźbach Morza Śródziemnego Anglia siedzi jak w pułapce”. Panujący już i tak w Londynie pesymizm powiększa jeszcze „Daily Express” publikując porównanie sil Niemiec i Wielkiej Brytanii, wypadające bardzo na niekorzyść Anglii. „Daily Mail” oświadcza, że teraz już żadne sztuczki biurokratycznej elokwencji nie są w stanie zataić faktu, że sytuacja Wielkiej Brytanii jest bardzo nieprzyjemna. „Reuter” widział się zmuszonym do ogłoszenia następującego wyznania: „Według pewnej informacji, nadeszłej do Londynu, sytuacji w Jugosławii nie można już ocenić zbyt optymistycznie. Jedynie jugosłowiańskie naczelne dowództwo już nie istnieje.”

W angielskim komentarzu do powyższego oświadczenia czytamy m. in.: „Jeszcze raz okazało się, że zagrożonemu krajowi jest niezwykle ciężko stawiać opór, a jeszcze ciężiej innemu krajowi udzielić pomocy. Jeżeli ten zagrożony kraj waha się do ostatniej godziny i minuty czy zwrócić się z prośbą do rodzinnego państwa o taką pomoc, lub powziąć choćby najprymitywniejsze środki ostrożności przed podjęciem z tym drugim państwem wspólnych rozmów sztabów generalnych. W takich wypadkach wszelka pomoc przychodzi zawsze za późno. W tych warunkach, z jakimi ma się do czynienia w wypadku Jugosławii, atakujący miał w rękach wszelkie atuty, mógł wybierać metody, czas i

miejsce ataku, podczas gdy ofiara nie miała żadnej możliwości bronięcia się własnymi siłami. W związku z tym skandalicznym komentarzem stwierdzają w Sztokholmie co następuje: „Obecnie przeżywa Jugosławia te same koleje losu co Polska, Norwegia, Holandia, Belgia i Francja. Niezależnie od kleski Anglii zrzuca na zrądowny kraj jeszcze winę tej kleski.”

Również dziennik hiszpański „ABC” donosi z Londynu, że w angielskich kołach opinii publicznej panuje bardzo głęboki pesymizm. Prasa angielska ostro krytykuje metody informowania publiczności przez czynniki urzędowe. I tak „Daily Herald” domaga się „przyznania się do wszystkiego i nie upiększania niczego”. Londyński „Daily Mail” stwierdza, że postępy niemieckie w Libii przeszły najgorsze oczekiwania Anglii. Dziennik hiszpański przypomina następnie, że prasa angielska dęła w istne fanaliny zwycięstwa, kiedy Anglicy posunęli się poza Tobruk. Obecnie ta sama prasa krytykuje w najostrejszych słowach tę operację wojenną. „ABC” sądzi, że los narodów bałkańskich jest dla Anglii zupełnie obojętny, natomiast Londyn przywiązuje największe znaczenie do walk w Afryce i do bitwy na Atlantyku.

„Jaka jest obecna sytuacja w bitwie na Atlantyku?” zapytują również w Ameryce, gdzie deprecjonalnie admirał brytyjski podawania w przyszłości zamiast dotychczasowych sprawozdań tygodniowych o stratach na morzu, tylko sprawozdań miesięcznych, wywołała najwyższe zdziwienie. W Stanach Zjednoczonych zwracają uwagę, że kiedy cywir zatopiony był jeszcze podławały do publicznej wiadomości nazwy zatopionych okrętów i przypuszczalne daty zatopienia. Wydane obecnie zarządzenie angielskie okrywa bitwę na Atlantyku zasłoną tajemnicy.

Berlin a pakt sowiecko-japoński

(Telefonem od własnego korespondenta PWP)

Berlin, 18 kwietnia.

Zawarcie paktu Moskwa-Tokio spotkało się w Berlinie z poważnym zainteresowaniem. Wrażenie wywołane tu tym faktem można określić jako dalsze potwierdzenie wspólności interesów pomiędzy Niemcami, Włochami i Japonią. W szczególności przy ocenie japońsko-sowietckiego układu neutralności podkreśla się, iż w sposób zupełnie widoczny pozostaje on w naturalnej łączności z Paktem Trzech Mocarstw. Przypomina tu również złożoną w swoim czasie deklarację z okazji zawarcia niemiecko-sowietckiego układu w Moskwie przez niemieckiego ministra spraw zagranicznych von Ribbentropa, w której przepowiedział on obecne ukształtowanie stosunków japońsko-sowietkich. Również podkreśla się tu oświadczenie premiera japońskiego księcia Konoye, w którym wyraził się on, że dla zrealizowania celów Paktu Trzech Mocarstw istotne znaczenie posiada oparcie na trwałych podstawach pokojowych i przyjaznych stosunków pomiędzy Japonią a Związkiem Sowieckim. Obecnie Związek Sowiecki posiada z wszystkich trzech mocarstw w pakcie berlińskim jednakowo przyjazne i trwałe stosunki, oparte na paktach nieagresji względnie neutralności, zawartych między Związkiem Sowieckim a Niemcami, Włochami i Japonią. Pakt Trzech Mocarstw w specjalnej klauzuli uwzględnił także Rosję sowiecką, co obecnie znalazło również swoje realne potwierdzenie w ustaleniu miejsca ZSRR na wielkoprzestrzennych obszarach, przewidzianych w planach trzech mocarstw.

O wielkim znaczeniu tego paktu dla nspokojenia sytuacji i zahamowania zapędów mocarstw anglosaskich w kierunku rozszerzenia wojny świadczy zaskoczenie, jakie zawarcie paktu wywarło w kręgach anglosaskich. I tak z Nowego Jorku donoszą, że w Stanach Zjednoczonych pakt moskiewski został przyjęty jako nieoczekiwany i niekorzystny dla nich pojęcie, wzmianciane zapoczątkowana przez Pakt Trzech politykę blokadową mocarstw nowego porządku, skierowaną przeciw polityce blokady mocarstw status quo. Amerykański minister spraw zagranicznych Hull sformułował swoją opinię o tym paktcie niemal w identycznych słowach, jakich użył w swoim czasie dla scharakteryzowania Paktu Trzech Mocarstw.

W tym paktcie jest niczym nowym i nie przynosi żadnej niespodzianki. Roosevelt zaś na wczorajszym konferencji prasowej nie wspominając wprawdzie wyraźnie o pakcie moskiewskim oświadczył, że dla rządu Stanów Zjednoczonych nie ma żadna zmiana w sytuacji na Dalekim Wschodzie, jaka mogłaby go skłonić do zastanowienia akcji pomocy dla zaatakowanych Chin. Tym razem jednak prasa nie sekunduje bynajmniej tej taktyce rządowej. Jakkolwiek usiłuje się tłumaczyć, że Rosja zawarła ten pakt tylko dlatego, aby na wypadek grożącej wojny z Niemcami zabezpieczyć sobie tył, to jednak równocześnie prasa zmuszona jest przyznać, że nadzieje na przystąpienie Rosji do wojny przeciw Niemcom nie mają żadnych widoków powodzenia. Ponadto przynajmniej tam do wielkiego zaskoczenia z tego powodu, że pozycja Japonii na Dalekim Wschodzie doznała widocznej poprawy. Pakt moskiewski uważany jest jako tak silnie ugruntowanie Paktu Trzech Mocarstw — interwencjonistki — przynajmniej narazie — zamikli w dość widoczny sposób, ponieważ wobec rosyjskich gwarancji dla Japonii i nie uważanych tu za niemożliwe sukcesów niemieckich na Bałkanach i w Afryce Północnej, oceniają oni obecny moment za najmniej odpowiedni dla ewentualnej czynnej interwencji Ameryki. Z drugiej strony izolacjonistki posługują się paktem moskiewskim jako dobrą argumentem do przedstawiania społeczeństwu amerykańskiemu jak skomplikowana jest polityka światowa i jak chybionymi byłyby poclięgnięcia narzucające Amerykę na poparzenie sobie państw przy mieszaniu się w sprawy zagraniczne.

Również w Londynie układ Moskwa-Tokio wywołał niezwykle zaniepokojenie. Komentarze dzienników sowieckich do tego paktu określone zostały przez „Times” jako „istotnie nie przystające”. Oświadczenie japońskie na temat historycznej misji na Dalekim Wschodzie znalazło np. na łamach „Prawdy” — jak pisze „Times” — takie echo, które nie może polegać na przypadkowości. Przede wszystkim jednak „Time-

DRUGA KU LEPSZEJ PRZYSZŁOŚCI „Wspólny dobrobyt obszarów wielkoazjatyckich”

Tokio, 18 kwietnia. — „Yomiuri Szimbun” pisze, że Japonia będzie mogła pozwolić sobie przy przyjaznym poparciu Niemiec, Włoch i Rosji Sowieckiej na stworzenie w przyszłości wspólnej prosperity na obszarze wielkoazjatyckim. Jest to obecny kurs polityki zagranicznej po zawarciu paktu neutralności ze Związkiem Sowieckim.

PO PROKLAMACJI W ZAGRZEBIU Szczerą radość panuje w Bułgarii z powodu uznania Chorwacji przez mocarstwa osi

Sofia, 18 kwietnia. — Fakt uznania przez Rzeszę i Włochy niezależności Chorwacji spotkał się tu z niezwykłym uznaniem i został przyjęty z życzliwą radością. „Słowo” w wydaniu wieczornym zwraca uwagę, iż naród chorwacki był stale oszukiwany przez Serbów, którzy czynili wszelkie wysiłki, aby „trzymać władzę w swych rękach a jednocześnie tepili wszelkie narodowe aspiracje narodu chorwackiego.

KATASTROFA LOTNICZA W KALIFORNI

Nowy Jork, 18 kwietnia. — W zatoce San Diego w Kalifornii wydarzyła się katastrofa samolotu, należącego do lotniskowca „Enterprise”, przy czym 3 lotników poniosło śmierć.

STARA METODA Anglia „zabezpiecza” grecki skarbiec koronny

Rzym, 18 kwietnia. — Jak się „Giornale d'Italia” dowiaduje z Bagdadu, do Aleksandrii przyjechał samolot typu „Sunderland” z ładunkiem 16 skrzyń żelaznych, w których pomieszczone są greckie skarby koronne. Transportowi przydzielono silną osłonę.

Atak na dziennik emigracyjny w Londynie

Dlaczego Polak nie może w Anglii wyrazić swego zdania?

Lizbona, 18 kwietnia. — Jak informują dzienniki londyńskie, wśród Polaków przebywających w Anglii dale się zauważa silny wzrost antysemityzmu. W polskim dzienniku ukazującym się w Londynie „Jestem Polakiem” pojawiły się ostatnio liczne artykuły, których antyżydowska treść i tendencje miały w stolicy Anglii wywołać zaniepokojenie. Miara oburzenia ma być tak, że treść tych artykułów będzie omawiana na forum Izby Gmin, przy czym w

sprawie powyższej ma się oświadczyć „Foreign Office”. „News Chronicle” domaga się, aby polskiemu dziennikowi zabroniono drukowania artykułów o tendencjach antyżydowskich. Stanowisko zajmowane przez polski dziennik w Londynie wywołało w brytyjskich sferach rządowych poważne zaniepokojenie, ponieważ rząd angielski pozostaje w diametralnej sprzeczności z celami, dla których Anglia prowadzi wojnę.

Hrabia Potocki: „Nie widzę żadnej szansy powrotu do przeszłości”

Sensacyjne oświadczenie b. ambasadora Polski w Waszyngtonie

Waszyngton, 18 kwietnia. — Dziennik waszyngtoński „Times Herald” z 21 Intego przyniósł wiadomość, że b. ambasador polski hr. Potocki zamierza przyjąć oświadczenie amerykańskie. Dziennik ogłasza na pierwszej stronie wywiad z hr. Potockim, w którym tenże następująco uzasadnia swoją decyzję: „Europa leży w gruzach. Nie mogę sobie wyobrazić, jak Polska miałaby powstać. Jest to zbyt drażliwy temat, aby się nad nim rozwodzić, jednak prawda musi pozostać prawdą. Bez względu na to, kiedy i jak pokój będzie zawarty, nie widzę żadnej szansy powrotu do przeszłości”.



Czterech spośród szefów angielskich generałów, jeńców w Cyrenajce

sowi nie podoba się szanie w dziennikach socj...
ze Japonia i Rosja jako dobru sąsiedzi...

Niekorzystne wrażenie wywarło tam również...
serdeczne pozegnanie japońskiego ministra...

W świetle tych faktów staje się zrozumiałym...
dlaczego w Anglii i w Stanach Zjednoczonych...

OSWIADCZENIE

PREMIERA BARDOSSY'EGO

„Kontynuujemy politykę Telegy'ego”

Budapeszt, 18 kwietnia. — Premier...
Bardossy przyjął w czwartek urzędników...

PRZESZŁO 105 MILIONÓW JAPONCZYKÓW

Tokio, 18 kwietnia. — Ogłoszono tu...
wyniki spisu ludności, jaki odbył się w dniu...

ARMIA „WYMKNĘŁA SIĘ SPOD KONTROLI”

Nowy Jork pod wrażeniem upadku...
Serbów i porażki Anglików i Greków...
Nowy Jork, 18 kwietnia. — Dzienniki...

DOPIERO PO ZAWARCIU POKOJU

Francja odkłada termin wymierzenia

sprawiedliwości podężaczom

Berno Szwajcarskie, 18 kwietnia. — W...
związku z przewidzianym na koniec kwie...

CHODZI O TRANSPORTY DOMINIÓW

„Światowa konferencja imperialna”

Sztokholm, 18 kwietnia. — Jak donosi...
Associated Press z wiarygodnego źródła...

PO UKŁADZIE W MOSKWIE

Wymiana depesz między Matsuoką

i Stalinem

Tokio, 18 kwietnia. — Minister spraw...
zewnętrznych Japonii Matsuoka przesłał...

Silny atak odwetowy na Londyn

Berlin, 18 kwietnia. — Naczelna Komenda...
niemieckich sił zbrojnych komunikuje:
„W odwet za brytyjski atak powietrzny...

Całą noc huczały motory nad stolicą Anglii

Sensacyjne doniesienia z Anglii o ostatnim ataku odwetowym niemieckiego

lotnictwa

Sztokholm, 18 kwietnia. — Angielska służba...
informacyjna komunikuje, że Londyn i obszary...

Postępy Włochów w Dalmacji

Rzym, 18 kwietnia. — Włoski komunikat...
wojenny z czwartku brzmi następująco:
„W Jugosławii zmotywowano kolumny...

Państwa osi walczą własnymi żołnierzami

Opinia świata, a opinia Anglików o sytuacji

Bruxela, 18 kwietnia. — W rozkazie...
dziennym australijskiego gen. dyw. Blameya...

Rzym w Wielkanocę

Święta Wielkanocne dzięki wspaniałej...
popoziębieniu radośnym nastrojom, a to...

stkim musimy jednak zwracać baczną

wagę na wielki plask boju na Atlantyku...
Tam potrzebujemy okrętów i bez...

W podcięciu dziennik angielski o-

wiada, że Niemcy nie mieli jeszcze do...
czynienia z wojskami angielskimi w...

OCHRONA

PRZED BLADRÓWANIEM

Zolnterze amerykańskiej marynarki

mają strzec gmachu ambasady USA

w Londynie

Waszyngton, 18 kwietnia. — Minister...
marynarki Stanów Zjednoczonych Knox...

Wendell Willkie poinformował, że w dniu 1

przejdzie do życia prywatnego i zajmować...
się będzie adwokaturą, zaś polityką będzie...

HIKMET SOLIMAN REDIVUSO

Zmiana na stanowisku ambasadora

Iraku w Ankerze

Ankara, 18 kwietnia. — W politycznym...
sferach Bagdadu mówi się o tym, że zwoln...

W ub. czwartek przyjął minister spraw

zewnętrznych tenars włoskiego Beniamin...
Giolitti, który przybył wczoraj w celu...

ZACZEŁO SIĘ W MADRYCIE...

Głosy hiszpańskie o wypadkach w rejonie Morza Śródziemnego
Madryt, 18 kwietnia. — W obliczu wielkich wypadków, rozgrywających się w rejonie Morza Śródziemnego, prasa hiszpańska podkreśla obecną sytuację Hiszpanii...

NIE ZAPOMNIANO ROCZNICY

W dniu panamerykańskim Boliwii opowiedziała się za neutralnością
La Pas, 18 kwietnia. — Boliwijskie dzienniki w La Pas zwracają uwagę na fakt, że w dniu panamerykańskiej solidarności prezydent Boliwii podpisał deklarację...

ZAGROŻONA PŁACÓWKA

Brytyjskie wojska z Afryki Wschodniej przeznaczono do obrony przeciwko atakom egipskim
Nowy Jork, 18 kwietnia. — Amerykańska radiofonia dowiaduje się z Londynu, że brytyjskie wojska w Afryce Wschodniej...

HURAGAN

W KANALE GIBRALTAŃSKIM olbrzymie szkody — zniszczona tama
Teryfa, 18 kwietnia. — Niezwykle silna burza wyrządziła tu poważne szkody. W porcie Teryfa poziom wody sięga kilku metrów ponad stan normalny...

Oświadczenie dyrekcji policji w Sofii

Antypaństwowy „manifest” wymaszony w Belgradzie
Sofia, 18 kwietnia. — Zerwanie stosunków dyplomatycznych między Bułgarią i Jugosławią podaje prasa bułgarska w formie sensacyjnej. W związku z powyższym zerwaniem...

Odezwa egipskiej partii Wafdystów

Antagonizmy brytyjsko-egipskie wzrastają — Egipt nie chce wojny na swym terenie
Ankara, 18 kwietnia. — Kierownicy egipskiej partii Wafd — jak donoszą w śróde z Kairo — wydali odezwę, domagając się kontynuowania za wszelką cenę polityki niezmieszania w wojnie...

Bezcelowe marnowanie tysięcy istnień ludzkich

Senator Whesler przeciwnikiem „wystawników” Roosevelta — Ameryka za i przeciwko wojnie
Nowy Jork, 18 kwietnia. — Przywódca zwolenników izolacji w Ameryce Półn. Burten C. Wheeler na odbytym w ub. wtorek zebraniu członków lokalnej grupy w Denver, organizacji „American Fifth Committee” powiedział m. in. że wskutek machinacji wojennych rządu Roosevelta, w szczególności zaś wskutek działalności w Europie dyplomatów St. Zjednoczonych...

SZUKAJĄ WINOWAJCÝ

Londyn niezadowolony z polityki Edena
Nowy Jork, 18 kwietnia. — „New York Sun” pisze, że sytuacja w Libii i na Bałkanach uważana za „ożną, spowodowała w londyńskich kołach politycznych ponowne niezadowolenie z ministra spraw zagranicznych Edena, któremu powzezchnie przypisuje się odpowiedzialność za poważne klęski, poniesione w ostatnich czasach. Stwierdza się tam, że Eden spowodował je „swoją nienasyconą ambicją skłonięcia Jugosławii i Grecji do oporu”...

TO SIĘ NAZYWA WDZIECZNOŚĆ...

Atak na obóz jeńców pod Bordeaux
Bordeaux, 18 kwietnia. — Anglicy dokonali ataku powietrznego na obóz jeńców francuskich koło Bordeaux mimo, że obóz ten stosownie do przepisów międzynarodowych był w czasie ataku jasno oświetlony. Atak spowodował 19 ofiar śmiertelnych. Zabici należeli do pewnego pułku północno-afrykańskiego, który koło Dunkierki oślaniał odwrót Anglików i został przy tym wzięty do niewoli przez Niemców.

NADCHODZI POTOP

„Suez ważniejszy, niż Bałkany”
Nowy Jork, 18 kwietnia. — Rzeczoznawca spraw wojskowych dziennika „New York Times” pisze: „Niebezpieczeństwo zagrażające obecnie Suezowi jest gorszym złem niż rozwój wypadków na Bałkanach. Gdyby mocarstwom osi udało się zająć Aleksandrię — główną bazą floty brytyjskiej na Morzu Śródziemnym i Kanałem Suezkim, żyłowa arteria imperium brytyjskiego, wówczas cała pozycja Anglii na środkowym wschodzie zostanie zachwiana”.

Współpracownik „New York Timesa” podkreśla szybkość postępów wojsk niemieckich i włoskich, przy czym zwraca uwagę, że Anglia musi odeprzeć potop jaki z hukiem nadplywa, jeżeli chce zapewnić sobie choćby najmniejsze widoki powodzenia na Bałkanach i w Egipcie.

PECH W UCIECZCE

Wysocy dostojnicy jugosłowiańscy zginęli w katastrofie lotniczej, uciekając z granic
Rzym, 18 kwietnia. — Agencja Stefani dowiaduje się z Bukaresztu, że w godzinach wieczornych dnia 12 kwietnia b. r. nie daleko miejscowości Condesti spadł ogromny ogień, trzynastokrotny samolot jugosłowiański. Spod szczątków aparatu wydobrano zwłoki dwunastu osób, przy czym trzy z pozostałych miały na sobie mundur oficerów lotnictwa, zaś pozostałe ubrania cywilne. W toku dochodzeń udało się ustalić, że osoby cywilne, które zginęły w katastrofie pod Condesti, były wysokimi dygnitarzami jugosłowiańskimi, których zadaniem było przewiezienie na zachód ważnych dokumentów. Udało się stwierdzić na podstawie znalezionych tamże papierów, że wspomniani dygnitarze otrzymali zlecenie przygotowania jednego z państw zagranicznych na przyjęcie członków rządu oraz jugosłowiańskiego demantującego.

KRZYSZTOF CABAN 34)
Órka kłusownika

Dziewczyńno radość rozszerza pierś, a od tego zawrotnego pedu sań, aż doch za krwani. Ale zajeżdżają już z wielką paradą przed drewnianymi kocietkami. Wnet rozbrzmiewają srebrnymi dźwiękami organy, a ona, Jagusia, cała w bieli, w białym wianusku na głowie, bierze ślub ze swim Jaskiem, przed wielkim, złościm otłarzem...
Szezęście rozkolebia radosną dumą serce dziewczyny, więc nie czuje już na sobie zadrznych spojzeń dziewcząt z Zagajów, krasną grupką przed otłarzem się tłoczących.
Wracając potem do Jaskowego domu...
— Mojas już Jagus na wieki! Moje — ty miłowanie, moja ty dziewczucho!
A dziewczynie w oczach się mieni od tych furkających przy głowie Jaskowej barwnych piór i wstążek. Oświata ją Jaskiek urodą i upaja tym słodkim, jak miód gadaniem.
Zachęłnita ogromem szczęścia — Jagus nie może mówić jeno przylta głowę do pierśi chłopca... Sanie pedz teraz przez wyńszone pola, a dziewczynie w tym żywiołowym pedzie, przy boku Jaska tak dobrze, że jechałaby z nim aż na koniec świata... Tymczasem zajeżdżają przed chatę Jaskową i rozlega się skoczącym, dźwięcznym gruchotem kapela. Jaskiek zaś bierze Jagusią za ręce, niby jaka

księżniczka i wnosi ze sań do izby weselnej. Staje z nią potem przed basami, obiera ramieniem i zlekka kłyszając się w biodrach, dziarskim głosem zawodzi:
Oj zagrajcie trąbki — weselo, od ucha,
Bo mnie wiecie do tańca okrutna pająchucha!
Bo dostałem żonę kłebę ty królówno,
Lepszą miłość złota, niż złota niepełne!
Hu - ha !!!

I nagle przegrana! Jagusie do siebie, niby te osiłe drżące za podmuchem potężnej wichury, puszera się z nią w zawrotny tan. Dziewczyna już nie widzi, jeno barwne koło wstążek Jaskowych roztańca się przed nią. A w kół tym, uśmiecha się do niej, niby słonko w tęczy:
Nagle atopiona w nieralnych majakach Jagusie, obudził piśkiwly spod grubej chusty dochodzący płacz dziecka. Uczuła piekącą ból policzka, danego jej przez Jaska, przypomniały jej się okrutne wyszydki.
— Małpa mnie nazwał — zachnęła się.
— Najgorsza, ostatnia, za moją miłość tak wielką za moją miłowanie...
Bezmierny żal, piętnem rozszarowania spłynął w serce Jagusi i skargą rozbrzmiał w jej duszy.
Rozpaczył jakimś zametem opłotką głowę dziewczyny i rozkołysał przed nią wszystko dokoła. A z tego zametu, poprzez lasz wiec — do oczu Jagusi się cisnęła, jał swolna wyłaniał się obraz Jaska — którego miała już więcej nie ujrzeć.
Otułone w chusty dzieciętko kwiliło ciuchotko, co raz ciszej — aż wreszcie, ukolysane miarowym, monotonnym ruchem matki, zasnęło.

Pozostawiona przez Jagusie płonąca gromnica, dopała, się powoli przed obrazem. W pewnej chwili, gdy już gęstąjąca płomień świecy miał zagasać, zajęty się papierowe różę, zdołając wieńcem obraz. Łapczywy ogień złiznął się po purpurowych kwiatach, zalewając luną brązową szaty świętego. Jedna róża oderwała się raptownie z gorejącego wieńca i spadła na łóżko. W minutę później z pierzyny rozwinął się długi, szycący gąd ognia, który rozszarzał się, rósł, potężniał, aż wreszcie strzelił ponad szczyt drewnianej chaty jednym ogromnym morzem płomieni.
W Zagajach zadźwięczał dzwon alarmowy.
— Goreł Goreł...
Kiedy wreszcie gromada chłopów przybiegła z wiadrami i osakami na ratunek, z chaty starego Kuby pozostało już tylko dymiące pogorzelsko.
Gospodarze kiwali poważnie głowami, baby szeptały cicho:
— Pewnikiem Jagna umyślnie podpaliła... Tak, tak — nie inaczej!
— I spaliła się dziewczka razem z dzieckiem — to nawet kocietki nie zostało...
— Skaranie Boskie!... Stary się obwiepił, córka i spaliła... i jeszcze dziecko... bez chrzta... Kara Boska, nie inna...
Rozdział XXIII.

Wanda Wapowska poślubiła Tadeusza Ordona. Dusza jej uposażala się po bólu niedawnym przybytem. Jak wspomnienia bezpowrotnych zdarzeń ubiegłego dnia, jawiły się przed nią niekiedy zarysy tego, co przeżyła z Januszem. Chęła zapomnieć o nim. Odganiała cisnące się niekiedy uparcie wspomnienia. Idąc za

głosem namiętności, która rzucona na znany czarem drżała w jej wszystkich nerwach, pękła w jej krwi — oddawała się ślalom i duszą rozpłynęła.
Poznał ją, ogadął i zrozumiał wielki artysta, to też starał się być idealnym mężem, by tym większą miłość zaskarbić dla siebie. Wanda również poznała jego usposobienie i jak on, pokochała sztukę, umiała być nie tylko żoną — ale również przyjaciółką serdeczną.
Jednego co im brakowało do zupełnego szczęścia — to dziecka, którego oboje gorąco pragnęli.

Ostry wiatr przenikliwym chłodem przejmował przedchodnią, rozwiał ich piaseczek, zwał kapelusze i przyprowadził do drżenia. To też otulali się szczerze i z podniesionymi koltierzami biegli szybko, każdy w swoją stronę, mijając obojętnie stojącą pod portykiem kościółka piękną kobietę z dzieckiem na ręku.
Była to Jagusia. Ktoś ją potracił przedchodząc, odsunął się więc z westchnieniem pod gościnne progi kościółka, zginęła w jego cieniu. Przycięła dziecko do pierśi, otuliła je szczerze polataną chustką, trwożliwie spoglądając na obławione słońce, z którego w tej chwili zaczęły padać duże płatki śniegu.
— Jesteśmy nie tylko opuszczeni synku, ale nawet bez schronienia — powiedział do dziecka cichym szeptem.

Ono jednak, choć tak słabutkie i blade, uśmiechało się beztrudko i wyciągało maleńkie rączki do matki, nie rozumiejąc ani jej cierpienia, ani strasznej nędzy, do której wtraciło ich życie.
(Dok. nastąpi).

Z CZĘSTOCHOWY I OKOLICY

Wreszcie zima oddala berło wiosnie!

Kwiecien 19 Sobota
Dziś: Tymona, Emmy
Jutro: Sulpicjusza
Wschód słońca o godz. 5,55
Zachód " " " " 20,04

kióry w stanie podniehniomiu jechal szybko rowe...

Rozrykana growa idą na przednichodni

Na ulicy Zaczajaskiej w ub. wtorek przed poledniem wywaloła wyrwa przednichodni poploch rozrykana...

Powiesila sie na sznurze od bielizny

W Nowej Wsi targnela sie przed kilku dniami na zycie mianka Bronisława Wiecekora, mieszkajaca na...

Zlodziej uciek... - czapka i but zostaly

Przed paru dniami do komorki Alfonsa Sz. przy ul. Wreccykiej dostal sie przez podkop jakis zlodziej...

Skradli paliki od drzewek

Zaladnie przed kilkunastu dniami szosa herbiska obzadzona zostala drzewkami na przeszneci od ul. Wreccykiej...

Spadla z pietra

Przy ul. Warszawskiej w tych dniach z odno 1-go pietra spadla 43letnia lokatorka Mariana J. odkrywca...

Przebudowuje sie struktura gospodarstw rolnych

na terenie Dystryktu Radomskiego

Radom, 18 kwietnia. Z dniem 1 kwietnia z r. przeniesiono do Radomia z Kieleckiego dystryktu radomskiego, powo-

Ze wzgledu wlasnie na to fatalne warunki i struktura gospodarstw rolnych, wladze niemieckie, ktore od poczatku po objechu radow na terenie Generalnego...

Podstawy na ktorej opiera sie wyksztalzenie przbudowuje ustroju rolny, za ustawy polskie w tym zakresie, to tez scalenie odbywa sie wedlug tych zasad...

Z KRAKOWA

Otwarcie (jednorocznej) szkoly gospodarzej

Ostatnio w Sanoku zostala otwarta w obecności wladz nowa jednoroczna szkola gospodarzej. Stworzenie tej placówki na terenie powiatu sanockiego, jest przedzielnictwem o szczególnym znaczeniu...

Epilog smiertelnej bitki przed sadem

Przed sadem krakowskim standl Stanislaw Strak, bracia Piotr i Jan Kurbielowski, oraz Michal Dukat pod zarzutem wziecia udzialu w bitce, nastepstwem ktorej byla smiert...

Felcy na razach okowy lodu, splynely potokami...

Wystawienie rolnik na podze i z luboscia wyzuczku je chwili, kiedy ziemia rozgrzeje sie i bedzie juz...

W wybrera ziarna duze, dobrze wypelnione, dorodne. Przeprowadza probe, kielozka, od tego bowiem w duzej mierze zalezy przyszly urodzaj...

W ogrodzie i sadzie przyrzadzaj komnaty za rolny i ziemi do sadzenia, wlasnie tylko w tym czasie...

Wieloletni rolnicy, ktore w czasie zimy przez zajace drzewka opatrnie przy kolejach i sprowadzaja w rezultacie dlugie uszkodzenia...

Przywlozy slupem betonowym
Majster kamioniarzki Jan Sieprawski zamieszkal przy ul. Salwatorskiej 27 w Krakowie...

Kradziez w domu komisyowym
W Irenie w okregu pulawskim zakradli sie niemal zlodzieje do domu komisyowego...

Z WARSZAWY
Kurs instruktorow poznarnictwa
w Warszawie, 18 kwietnia. - W tych dniach odbyl sie w Warszawie w centralnej szkole poznarnictwa...

Kradziez w zakładach futrzanych
Sad Okregowy w Warszawie skazal Stanislawskiego Marjana, zawodowego zlodzieja na 3 lata wziecia...

Targneli sie na zycie
W czasie swiat Wielkanocnych w Lublinie targnelo sie na zycie dwóm miodnym melczynom...

Z Lublina
Zlodziej mieszkaniowy przy pracy
Przy ul. Teatralnej w Lublinie ukradli plemnazy sprawy w jednym mieszkaniu...

Piszcie skrypty
oglozzone wyraznie nie odpowiadaj

Wydawnictwo "Kurier Czestochowski" Czestochowa, 111 Aleja 52, tel. 22-45

Wiosna! Wracamy z parku. Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy.

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Wiosna! Wreszcie przeszla zima. Spod stalnego lodu wyjrzaly murawy. Drzewa nagie, lecz pierwsze kiełkuja już trawy. Toż na stawie zielono, cienki lód się trzyma...

Advertisement for beer and wine, featuring 'Kiełm' brand and 'Kupuj używane butelki od piwa, wódek, win i t. d.' with contact information for Z. Kiełm in Czestochowa.